
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

HOTARAREA NR.291 
din 20 decembrie 2023 

 
  Privind: aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Reabilitarea Secției                 

  Unitate Primire Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Brăila”, cod SMIS 120426, în cadrul Programului Operațional Sănătate, în 
scopul finalizării integrale 

 
 

 Consiliul Județean Brăila, întrunit în sedință ordinara la data de 20 decembrie 
2023; 

Având în vedere  Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean 
Braila,  raportul Directiei Strategii de Dezvoltare inregistrat sub nr.28405/14.12.2023 si 
raportul Directiei Administratie Publica, Contencios inregistrat sub nr.28404/14.12.2023; 
 Vazand avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, 
Comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public si privat al judetului, 
Comisiei de sanatate si protectie sociala si Comisiei pentru administratie publica locala, 
juridica, relatii publice si relatii internationale; 
 Având în vedere prevederile Programului Operaţional Regional 2014-2020, ale 
Ghidului solicitantului pentru Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi 
sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea 
ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea 
accesului la serviciile  sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 
serviciile instituționale la serviciile prestate de comunitati, Obiectivul Specific 8.2 – 
Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii spitalicești de urgență, Operațiunea B – 
Unități de primiri urgențe;  

Motivat de faptul că se impune aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului 
„Reabilitarea Secției Unitate Primire Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Brăila”, cod SMIS 120426, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea 
cheltuielilor necesare în acest sens de către Beneficiarul proiectului Județul Brăila, 

Având în vedere posibilitatea etapizării proiectelor în condițiile prevăzute la art. 
118 și art. 118 a din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 și în conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/17.05.2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-
2020, 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 4008/23.10.2023 privind modificarea 
Anexei 10.8 ”Model orientativ contract de finanțare” la Ghidul solicitantului, Condiții 
generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 
1021/2015, 

În  conformitate cu prevederile instrucțiunilor AM POR, respectiv Instrucțiunea nr. 
207/31.10.2023 - Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului 
Operațional Regional 2014-2020 și Instrucțiunea nr. 208/06.11.2023, emisă de către 
Direcția generală POR din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, 

În conformitate cu prevederile art.5 alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind  
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 173  alin.(1)  



lit.”d”,  alin.(5)  lit.”c” din  O.U.G.  nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările  
şi completările  ulterioare;   
  În temeiul prevederilor art.182 alin.1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/201 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 
 
 

H O T A R A S T E: 
 

Art. 1. Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului „Reabilitarea Secției 
Unitate Primire Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Brăila”, cod SMIS 
120426, prin semnarea unui Contract de finanțare pentru etapa a II-a, în cadrul 
Programului Operațional Sănătate 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului 
cu menținerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor așa cum sunt prevăzute în 
Cererea de finanțare și Contractul de Finanțare nr. 4406/07.06.2019. 

Art. 2. Se aprobă menținerea activităților proiectului și cheltuielilor eligibile și 
susținerea eventualelor cheltuieli neeligibile necesare pentru finalizarea proiectului în 
etapa a II-a, în scopul realizării integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, rezultatelor 
și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului până la termenul aprobat în 
acest sens la nivelul contractului de finanțare ce urmează a fi semnat. 

Art. 3. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului „Reabilitarea Secției Unitate Primire Urgențe din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Brăila”, cod SMIS 120426 în etapa a II-a, în condițiile rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor în cadrul Programului Operațional Sănătate 2021-2027, în 
scopul finalizării integrale. 

Art. 4. Se aprobă asumarea de către Unitatea administrativ-teritorială Județul 
Brăila, în calitate de beneficiar, a obligațiilor prevăzute în Anexa nr. 15 denumită 
”Obligații beneficiar (proiect propus) în vederea etapizării” la contractul de finanțare - 
Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, conform Anexei care constituie parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul 
Francisk Iulian Chiriac, să semneze Contractul de Finanţare și alte documente necesare 
derulării proiectului în numele Unității administrativ-teritoriale Județul Brăila. 

Art. 6. (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Strategii de Dezvoltare. 
(2) Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința celor interesați prin grija 
Compartimentului Cancelarie si Arhivă din cadrul Direcției Administrație Publică – 
Contencios. 
 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

          PRESEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZA 
                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

      FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                         DUMITREL PRICEPUTU     
 


